R7. Cet homme, p. [147].

Pro hoc Festo simplicitate :

LECTIO IX

HIERONYMUS, Stridone in Dalmatia natus, Romae adolescens est baptizatus, et liberalibus disciplinis a Donato et aliis viris doctissimis eruditus. Religionis causa, totam lustravit Palaestinam. Deinde secessit in vastam Syriae solitudinem, ubi quadriennium in lectione divinorum librorum caelestisque beatitudinis contemplatione consumpsit. Presbyter a Paulino episcopo Antiochiae factus et in Palaestinam reversus, Bethlehem ad Christi Domini praesepse caelestem quamdam vitae rationem instituit, et diaboli insidias piis laboribus ac perpetua lectione et scriptione superavit. Tamquam ad oraculum, undique ad ipsum divinae Scripturae quaestiones explicandae referebantur. Illum Damasus Romanus Pontifex et sanctus Augustinus de locis Scripturae difficillimis saepe consuluerunt propter ejus singularem doctrinam et linguae non solum Latinae et Graecae, sed Hebraicae etiam et Chaldaicae intelligentiam. Vetus Testamentum ex Hebraeo convertit; novum, jussu Damasi, Graecae fidei redditum, magna etiam ex parte explicavit. In summa senectute migravit in caelum. Ejus corpus, ad Bethlehem sepultum, postea Romam delatum, in basilica sanctae Mariae majoris conditum fuit.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Cap. V, 13-19.

IN illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Vos estis sal terrae. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Et reliqua.

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

JÉRÔME, né à Stridon en Dalmatie, reçut le baptême pendant son adolescence à Rome, et y fut instruit dans les sciences libérales, par Donat et d'autres savants. Il parcourut toute la Palestine, pour des motifs religieux et se retira ensuite dans une vaste solitude de Syrie, se livrant pendant quatre années à l'étude des saints Livres et à la méditation de la béatitude céleste. Après avoir été ordonné prêtre, par Paulin, évêque d'Antioche, il retourna en Palestine, organisa à Bethléem, auprès de la crèche du Christ Seigneur, un genre de vie toute céleste, et vainquit les pièges du démon par de pieux travaux, s'adonnant sans relâche à la lecture et à la composition de ses écrits. De toutes parts on recourait à lui comme à un oracle, pour l'explication des questions relatives aux divines Écritures. Le Pontife romain Damase et saint Augustin le consultèrent souvent, sur les passages les plus difficiles des livres saints, parce qu'il connaissait non seulement le latin et le grec, mais aussi l'hébreu et le chaldéen. Il traduisit l'Ancien Testament, d'hébreu en latin et, sur l'ordre de Damase, corrigea le Nouveau, d'après les manuscrits grecs, et en commenta une partie importante. Il s'en alla au ciel, dans une extrême vieillesse. Son corps, enseveli à Bethléem et transporté plus tard à Rome, fut placé dans la basilique de Sainte-Marie-Majeure.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 13-19.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Vous êtes le sel de la terre. Que si le sel perd sa vertu, avec quoi le salera-t-on ? Et le reste.

Homília sancti Hierónymi Presbýteri.

Liber 1 Comment. in cap. 5 Matth.

SAL appellántur Apóstoli et Doctóres ; quia per illos univérsum hóminum cónditur genus. Quod si sal evanúerit, in quo saliétur? Si doctor erráverit, a quo álio doctóre emendábitur? Ad níhilum valet ultra, nisi ut mittátur foras, et conculcétur ab homínibus. Exémplum de agricultúra sumptum est. Sal étenim, sicut in cibórum condiméntum et ad siccándas carnes necessárium est, ita álium usum non habet. Certe légimus in Scriptúris urbes quasdam, ira victórum, sale seminátas, ut nullum in ipsis germen orirétur.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum.
V̄. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

LECTIO VIII

CAVEANT ergo doctóres et epíscopi, et vídeant Poténtes poténter torménta sustinére ; nihílque esse remédii, sed majórum ruínam ad tártarum dúcere. Vos estis lux mundi. Non potest cívitas abscondi supra montem pósita ; neque accéndunt lucérnam, et ponunt eam sub módio, sed super candelábrum, ut lúceat ómnibus qui in domo sunt. Docet fidúciam prædicándi, ne Apóstoli abscondántur ob metum, et sint símiles lucérnæ sub módio ; sed tota libertáte se prodant, ut, quod audiérunt in cubículis, prædicent in tectis.

R̄. In médio Ecclésiæ apéruit os ejus, * Et implévit eum Dóminus spírítu sapiéntiæ et intelléctus. V̄. Ju-

Homélie de saint Jérôme, Prêtre.

Livre 1 du Comment. sur le chap. 5 de Matthieu.

LES Apôtres et les Docteurs sont appelés sel, parce que leur doctrine est le condiment de tout le genre humain. *Que si le sel perd sa vertu, avec quoi le salera-t-on ? Si le Docteur s'égare, par quel autre Docteur sera-t-il redressé ? Il n'est plus bon à rien qu'à être jeté dehors et foulé aux pieds par les hommes.* La comparaison est tirée de l'agriculture. En effet, si le sel est nécessaire pour assaisonner les aliments et empêcher les viandes de se corrompre, il n'a point d'autre utilité. Même, nous lisons dans les Écritures, qu'il y eut des villes où la vengeance des vainqueurs fit répandre du sel, afin qu'il ne sortît plus du sol aucune végétation.

R̄. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. †. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu, en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LEÇON VIII

QUE les Docteurs et les Évêques prennent donc garde ; qu'ils considèrent que *les puissants seront puissamment châtiés*¹, qu'il n'y a pas pour eux de remèdes et que leur déchéance les mène à l'enfer. *Vous êtes la lumière du monde. Une ville située sur une montagne ne peut être cachée, et on n'allume pas une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais bien sur le candélabre pour qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison.* Jésus enseigne aux Apôtres, à prêcher avec confiance, à ne pas se cacher par crainte, à ne pas ressembler à une lumière sous un boisseau, mais à se montrer en toute franchise et à prêcher sur les toits ce qu'ils ont entendu dans les appartements.

R̄. Au milieu de l'Église, le Seigneur lui a ouvert la bouche * Et il l'a rempli de l'Esprit de Sagesse et d'In-

1. Sagesse, VI, 6.

cunditatem et exsultationem thesaurizavit super eum.
Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

NOLITE putare quoniam veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere. Sive quod de se per alios prophetata complerit, sive quod ea, quæ ante propter infirmitatem audientium rudia et imperfecta fuerant, sua prædicatione complerit, iram tollens et vicem talionis excludens et occultam in mente concupiscentiam damnans. Donec transeat cælum et terra. Promittuntur nobis cæli novi et terra nova, quæ facturus est Dominus Deus. Si ergo nova creanda sunt, consequenter vetera transitura.

In Vesperis I, Commemoratio sequentis.

telligence. *Ψ*. Il a amassé sur lui un trésor de joie et d'exultation. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

NE pensez pas que je sois venu pour abroger la Loi ou les Prophètes : je ne suis pas venu pour les abroger, mais pour les accomplir. Cela veut dire, ou qu'il accomplit les prophéties qui avaient été faites sur lui, ou qu'il perfectionne, par ses prédications, des préceptes qui étaient, avant lui, grossiers et imparfaits, à cause de la faiblesse des auditeurs. Il supprime la colère, il abolit la vengeance du talion et il condamne la concupiscence cachée dans le cœur. *Jusqu'à ce que passent le ciel et la terre.* On nous promet des cieux nouveaux et une terre nouvelle qui seront l'œuvre du Seigneur, notre Dieu. Si donc il doit y avoir création de choses nouvelles, c'est que les vieilles doivent passer.

Aux Vêpres, Mémoire du suivant.

FESTA OCTOBRIS

DIE I OCTOBRIS

S. REMIGII, EPISCOPI ET CONFESSORIS

SIMPLEX (m. t. v.)

Ant. Sacerdos et Póntifex, * et virtútum ópifex, pastor bone in pópulo, ora pro nobis Dóminum.

℣. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum. ℞. Stollam glóriæ índuit eum.